60. ‚Erechtheus‘ externis testimoniis anno 421 vindicatur. Neque obstant quae in 114 ejus trimetris 19 occurrunt solutiones, quae 16,6% efficiunt modulum semisevero stilo aptissimum.

Ipsae autem sunt hae. In I pede: 349 *Αἰθιοπίαν*, 360, ¹ τὰς χάριτας, 362, ³⁰ ἢ πόλεος. In II: 354, ² ἄδικος, 360, ¹⁹ ἀριθμόν, 362, ³¹ ἀδόκητ'. In III: 350, ¹ πέλανον, 353 ἄδικα, 360, ⁹ διαφοραῖς, ¹¹ πόλεος, ¹³ πατρίδα, ¹⁸ μίαν, ²¹ πόλεος, ²³ πολεμία, ²⁸ δάκρυ', ³³ ἔλαχον, ³⁴ στέφανος. In IV: 351 ἐπίκουρος, 360, ³⁰ δύο δ' ὁμοσπόρω. Lex severior de primo pede bis violata est, sed dactyli ambo fracti sunt, ex monosyllabo levi sequentibusque binis brevibus constantes, quod plane semiseverae legis formae IIIb respondet (§ 16). Lex de quarto pede ipsa quoque ad semiseveri stili normam servatur; habemus unum anapaestum integrum, ut Hec. 276 *ικετεύω*, et unum tribrachyn fractum, qualis est Andr. 555 *τίνι δίκη*. Lex de positione debili ter violata est, levisimo tamen planeque semiseverae regulae adaptato modo: *ἀριθμόν, πατρίδα, δάκρυ'*, nulla graviore copulatione admissa. Idem de polysyllaborum lege valet, cujus duae violationes — *μίαν, δύο* — ne ipsae quidem a semisevera regula recedunt. In summa etiam hic perfectam habemus externi testimonii et internae structurae concordiam.

Nam quod anapaesti novem — 351 *ὀλολύζετ'*, 356 *ὀλίγους*, 360, ^{18, 35} πόλεως, ²⁵ θάνατον πρ., ⁴⁵ προγόνων, ⁴⁹ στέφανοισι, 362, ¹¹ ἀδίκως, ²² ἀκόλαστα — numerosiores sunt, quam pro 114 trimetris in semisevero stilo expectandum erat, casui id tribuendum est; typi omnes sunt legitimi I et II, unum si excipis III *θάνατον πρ.*, sed etiam hic, etiamsi in semisevero stilo rarus apparet, nequaquam tamen ab eo alienus est.

Theseus' propter 'Vesparum' parodiam (a. 422) stilo aut severiori aut semisevero ineunti assignandus est. Hoc potius suadere videntur quae in 26 ejus trimetris inveniuntur 3 solutiones, c. e. 11,5%; nisi quod minor est et hic et ille numerus, quam ut multa inde lucrari possimus. Tamen inter illos trimetros unus est 384, ²

βᾶνῶ δὲ πεδός' ἐγκέφαλον' ὀμμάτων δ' ἄπο

duabus solutionibus insignis, nec minus tamen neglecta

post solutam secundam et ante solutam tertiam semiquinaria et, quod gravissimum est, neglecta de solutionibus initialibus lege; hae libertates, cumulatae praesertim, severiori stilo fabulam assignari vetant. Sit igitur semiseveri una, medio propior quam ineunti.

Corrueret haec argumentatio, si recte se haberet Wilamowitzii sententia, qui hunc *Thesea'* simul cum *Aegeo'* et *Hippolyto priore'* trilogiam effecisse contendit; verum haec sententia, licet apud quosdam (cf. Dieterichii apud P.-Wisowam commentationem) jam in dogma abierit, mihi semper visa est elegantis potius lusus ingenii quam solida argumentatio, nec mihi persuadere potui Euripidem ante *Troadas'* trilogias composuisse.

Thyesten' ante a. 425 actam esse aliunde constat, fragmenta utpote exilia nil contribuunt.

Ex eodem fonte etiam *Ino'* a. 425 antiquiorem esse scimus; ejus tamen etiam trimetri servati sunt 76 cum 3 solutionibus, qui est 4% modulus severiori stilo accommodatissimus. Nec refragatur solutionum forma — 415, 4 *γενεῆ* (II), 420, 1 *διὰ μακρῶν*, 421 *ἄλυχος* — et ipsa hujus stili leges observans.

Hippolytum priorem' utpote priorem severioris fuisse stili patet. Idem fragmenta testificantur in 37 trimetris 2 solutiones (5,4%) exhibentia, quae etiam forma sua — 435 *διαβάλης*, 439, 3 *στόμασι* — severam regulam profitentur.

Cadmus' nullis trimetris innotuit.

Cresphontes' *Nubium'* allusione citra a. 423 consignatus severiorisque stilo addictus in 20 trimetris nullam praebet solutionem.

Cressarum' fabula *Alcestidis'* aequalis (a. 438) in 23 trimetris 2 solutiones continet, qui modulus (9%) severioris stili limites non transgreditur, praesertim si versuum paucitatem respexeris. Ejusdem normae est qualitas earum: 460, 1 *περιπεσεῖν*, 468 *κύλικος*. Accedit *anapaestus* unus — 467 *πελάνω* — legitimus et ipse.

‚Cretensium’ tempus aliunde nobis cognitum non est; propter trimetrorum tamen naturam, qui cum 42 sint, nullam exhibeant solutionem, severiori stilo addicendi sunt, donec aliud probetur.

‚Licymnii’ fragmenta nimis sunt exilia.

61. Sequuntur ambae ‚Melanippae’. Et ‚Sapiens’ quidem in 42 qui ei certo ascribuntur trimetris solutiones habet 7, qui 16,6% semiseveri est stili modulus. Ipsas si spectamus, habemus prol. 10 *Κεκροπίας*, 12 *ὄνομα* (I), 13 *Μελανίππην* (II), 14 *Δυγάτηρ* (II), 482, 2 *σαφείσιν* (II), 484, 1 *κούκ έμός* (I), 487 *ιερόν* (II); suntque tales, ut propiorem libero stilo locum tragoediae nostrae dare cogamur. Primum enim tertii pedis praevaletia sublata esse videtur, quod ex parte casui, ex parte tamen etiam aetati tribuendum est. Positionis debilis in primo exemplo conditio omnibus stilibus convenit; de dactylo tamen in paenultimo idem dicendum est, quod ad ‚Augen’ § 59 diximus, eum vi quadam tragoediam ad posteriora tempora trahere, nec tamen ultra ‚Lysistratae’. Habeat ergo locum suum in ipso liberi stili limine; optime haec conveniunt eis, quae ceteroquin de fabulae ejus aetate conjicere possumus, quaeque partim jam supra (l. I § 72) exposui, cum antidelphicae poetae aetati (a. 431—413) eam vindicarem, partim alio loco data occasione expositurus sum.

Alteram vero, ‚Reclusam’ cum propter argumentum ‚Sapiente’ posteriorem fuisse necesse est, tum propter fragmentorum structuram haud dubie libero est stilo assignanda, ita tamen, ut Aristophanis ‚Thesmophoriazosis’ (411) paulo antiquior fuerit¹. Habet enim in 83 trimetris solutiones 19, h. e. 26%, qui modulus liberi stili classicus est.

¹ Eodem nos fr. 507 deducit *τί τοῦ Δαρώντας οὐκ ἔξς τεθνηκέναι*, quem versum ab Eupolide in ‚Demis’ (a. 412) citatum esse nuper didicimus; nam Roberti dubitationes bene refutasse videtur St. Srebrny (*Demy Eupolisa* [1922] p. 33 sqq.).

Et in I quidem pede fr. 6 Arn. 19 *ιερά*, 20 *ῥοια*; in II 492, 2 *χάριτας*, 5 *ἀριθμόν*, 6 Arn. 16 *ιερω̄*; in III 492, 4 *στόματα*, 493, 5 *ὑγιές*, 8 Arn. 13 *ἔχομεν*, 26 *διορίσω*, 29 *διαφέρουσιν*, 500, 1 *πατέρ*, 2 *μεγάλα*, 504, 2 *ἐγένετ'*, 502, 8 *διαλύσεις*, 495, 3 *πάλιν*, 11 *πίτυλον*, 29 *σοφόνω*, 34 *ῥρεος*; in IV 491, 1 *ἄτεκος*. Quae omnes qualitate non tales sunt, ut de aetate quicquam ex eis colligere possimus. Idem de duobus anapaestis 492, 4 *ἀχάλιν'*, 502, 16 *ἀνόητος* valet.

Meleagri' 59 trimetri cum 16 conspersi sint solutionibus, qui modulus est 26.6%, de libero stilo non est quod dubitemus. Quin adeo duo versus binas exhibent solutiones:

526, 2 *τοῦτ' ἔστιν ἀρετή· τὸ δ' ὄνομ' οὐ διαφθερεῖ*

537, 2 *κάρηνα πυρσαῖς γέννσι Μελανίππου σπάσαι.*

Omnes autem solutiones hae sunt: in II pede 517 *μελέαν*, 518, 5 *βίοτου*, 526, 3 *ἀρετή*; in III — 515, 2 *πεδιά*, 516, 1 *πολύμετρον*, 526, 2 *τὸ δ' ὄνομ'*, 530, *βότρυσι*, 3 *πατρίδα*, 5 *πελέκως*, 7 *ἴχνος*, 531 *ἔλαβε*, 533 *ὁ δ' ὑπό*, 534 *τὸ δέ*, 537, 2 *γέννσι*; in IV — 515, 1 *Πελοπίας*, 537, 2 *Μελανίππου*. Vides satis frequentes esse legum et de positione debili (*βότρυσι*, *πατρίδα*, *ἴχνος*) et de polysyllabis (*ἴχνος*, *τὸ δέ*, *τὸ δ' ὄνομ'*, *ὁ δ' ὑπό*) violationes; inter ultimas duae sunt, quae elisionis ope terna vocabula in singulis arsis collocent, quae res non tam liberi quam liberrimi stili indicium praebet.

Anapaesti duo sunt, alter 518, 5 *ἀνάδημα* legitimus, alter 530, 4 *Κύπριδος δέ* et propter positionem debilem, et propter insolitum III typum insignis, novum posterioris originis indicium addit.

62. Oedipum' 31 trimetri 10 solutionibus luxuriantes (32%) aut libero aut liberrimo stilo vindicant; ipsarum ratio — 540 *ὑπό*, 541, 1 *Πολύβου* (II), 548 *ῥφελος* (I), 549. 554, 2 *μεταβολάς*, 551 *φρένα*, 552 *πότερα* (I), 2 *συνετόν* (I), 553, 2 *ἀμαθές* (II), *τὸ δ' ἐπικρύπτεισθαι* — ea est, ut propter praevalentiae et polysyllabarum leges graviter violatas — vides enim tria vocabula elisionis ope in eadem

arsis collocata τὸ δ' ἐπικρ. — eidem aetati fabulam assignent. Invenitur etiam versus duas solutiones exhibens 553, 2:

εἰς πάντας ἀμαθές, τὸ δ' ἐπικρύπτεισθαι σοφόν.

Anapaesti numero duo, qualitate — 543, 1 *μεγάλη*, 4 *ἀλόχου* — legitimi.

Οeneum' contra Aristophanis in *Acharnensibus*' alusio severiori affigit stilo; quo libentius 21 ejus trimetros nulla solutione mitigari videmus.

Οenomaus' ut *Phoenissarum*' (a. 409) aequalis liberi fuit stili fabula; quod tamen nisi aliunde sciremus, ex ipsis fragmentis concludere non possemus, qui neque multi sunt — non enim plures 24, — et sententiosa gravitate procedentes solutionum libertatem vitant.

Palamedes' ejusdem ac *Troades*' trilogiae ineunte libero stilo a. 415 actus in 23 qui servati sunt trimetris ter solutionem adhibet, qui modulus quod spe minor est (13%) fragmentorum paucitati tribuendum est. Inest tamen praeter liberio rem 583, 2 τὸ σοφόν solutionem etiam versus bis solutus 585, 2.

ἀθάνατος αἰεὶ δόξα διατελεῖ μόνον

in primo pede legem etsi non graviter violans.

Perithous' in 25 trimetris semel tantum — prol. 6 *ὄνομα* (IV) — solutionem admittit, quare ceteris non obstantibus praesumere licet severioris eam fuisse stili fabulam. Nec tamen multum huic praesumptioni tribuerim.

Peliadum' fabula, qua prima poeta a. 455 scaenam temptavit, quod in 23 trimetris unam exhibet solutionem, severiori stilo aptum est. Est 606 *ἄδικ'*; nam altera, qua Nauckius per conjecturam hunc versum ditavit, solutio in tam antiqua tragoedia ferri non potest.

Pelei' nimis pauci sunt servati trimetri.

Plisthenes' ne ipse quidem multis innotuit, 13 solis, sed in eis tres habet solutiones, praeter 626, 6 *παρά* duas uno versu conjunctas 625:

οὐ τὸν σὸν ἕκταν πατέρα, πολέμιόν γε μὴν,

quare non injuriā hanc tragoediam libero tribuimus stilo.

Confidentius Polyidum' huic libero stilo assignabimus, qui in 34 trimetris 9 solutiones (26,5%) inque eis tres uno versu conjunctas exhibet 641, 3

πενία δὲ σοφίαν ἔλαχε διὰ τὸ συγγενές

anapaesto praeterea variegato. Ceterae 6 hae sunt: 636, 2 νομάδα, 642, 3 δύναμιν, 643 βαρὸ τό (I), 645, 2 θάνατον, 3 πολέμιόν (IV), 3 ἀσυνετώτεροι (IV). Inter eas admodum dura est primi pedis solutio bisyllabi ultimam cum insequentis vocabuli articulo in una arsi collocans; verum etiamsi Wagneri paene necessariam conjecturam βαρὸ τι recipimus, structuram tamen primi pedis insolitam nanciscimur neque ante liberrimum stilum analogiis firmatam.

Anapaestos praeter jam allatum 641, 3 πενία invenimus 636, 3 ἀλιαίετον, 640, 2 δαπάνας, 644, 3 παράδειγμα, legitimos illos quidem, sed numero ipsos quoque posteriorem originem arguentes.

Protesilai' 14 trimetri etsi solutionibus vacant, pauciores tamen sunt, quam ut inde quidquam concludi possit.

Idem de Rhadamantho' dicendum est dubiae praesertim originis, cujus in 10 versibus 2 sunt solutiones ceteroquin legitimae, ὑγιές et βίσιος.

Stheneboeam' a. 422 priorem etiam 59 trimetrorum structura in 5 solutionibus 8,4% modulum servans severiori stilo vindicat, idque eo magis quod omnes — prol. 10 ἰκέτην (II), 22 ἰκεσίου, 31 ἐπ' ἀρετήν, 34 ἀπιέναι, 667 ξεναπάτην legitimae sunt. Fuerit igitur etiam tempore haec μισογονίας Euripideae testis cum ejusdem inclinationis documento Hippolyto' conjuncta.

Telephus' Alcestidis' aequalis si solutionum modulo 11% — nam in 45 trimetris 5 solutiones habet 686, 4 Ἀλέου (II), 6 Παρθέμιον (I), 700 Λύκιε, 705, 2 πολέμιον, 706, 1 πέλεκυν — severiorem stilum paulisper transgreditur,

nominibus propriis id dandum opinor in prologo praesertim inevitabilibus.

Temenidae' contra cum in 31 trimetris 9 solutiones ostendant (30%) inque eis duas uno versu conjunctas 736, 4:

κᾶν ὁμόθεν ὥσι' τὸ γὰρ ἔχειν πλέον κρατεῖ

liberrimo sese adjungunt stilo. Solutiones legitimae sunt pleraeque 728, 1 πόλεμος, 729, 2 πατρίδος (I), 730 Πελοπόννησος (II), 732 ἀμαθής (II), 735, 1 ἀσύνετος (I), 736, 3 σπάμιον (I), 4 κᾶν ὁμόθεν (I), τὸ γὰρ, 739, 4 ἀναμετρούμενος; vides tamen tertii pedis praevalentiam non apparere, tum autem primi pedis legem penitus sublatam esse in κᾶν ὁμόθεν, monosyllabo in thesi per crasin formato. Minime igitur dubitandum est de liberrimo stilo.

Anapaesti duo 734, 1 ἀρετή, 736, 6 ἀπόλωλ' legitimi sunt.

De Temeno' etsi quae sub ipsius lemmate servata sunt fragmenta nihil produnt, desperandum tamen non esse videbimus, cum infra (§ 65) de fr. inc. 1083 tractabimus.

63. Sequitur Hypsipyle' eodem quo Antiopa' testimonio ultimis poetae annis addicta. Accuratioꝛ ratiocinatio eam una cum Oreste' a. 408 vindicabit; utut est, liberrimo assignanda est stilo. Videamus nunc, num etiam interna indicia eodem ducant.

Continet ea in 138 trimetris 39 solutiones, sive 28,3%, qui modulus etsi non plane liberrimi stili est, satis ei tamen est vicinus. In eis 8 binas exhibent hi:

- I, 1, 6 τί τῶνδε μελάδρων δεόμενοι προσήλθετον
 » 4, 17 ἄπορος, ἀνερμήνευτον ἀπορίαν ἔχων
 » » 25 ὄλβια Λυκούργου μελάδρα κλήζεται τάδε
 » » 29 χέρνιβα θεοῖς ἴν' ὄδιον ὡς χρῆσαιμεθα
 » » 39 κατάγειν θέλοντες φυγάδα Πολυνείκην πάτρας
 LX 1, 25 ᾧ πρὸς σε γονάτων ἰκέτις, Ἀμφιάρεω, πίτνω
 » » 31 ὄσια δὲ πράξεις ὄσιος ὦν προδοῦς δέ με
 LXIV 4, 43 μούσαν με κιθάρας Ἀσιάδος διδάσκειται

Totus autem catalogus hic est [uncis inclusi eas, quae in versibus mutilis extant extra supradictum trimetrorum numerum].

In I pede: I 5 ὦ μακαρία, 17 ἄπορος, 25 ὄλβια, 29 χέρ-
νιβα, 34 ὄρια, [44 ὦ μεγάλα], XVIII 5 ποιμένες, [X ποῦ μάλα],
[XXII 7 κἄν διαριθμῆσαι]. LX 20 ἄγετε, 31 ὄσια, 50 ὦ ξένε,
[78 Ἀρχέμορος]. In summa 9 + 4.

In II pede: I 6 μελάθρον, 8 δυνατόν, 30 ὑδάτων, XX—XXI
7 θανάτω, LX 25 γονάτων, 28 διά, 30 γόνασιν, [28 γε- νό-
μενα], Lyd. 1 παραφρόνημ', LXIII 43 κισάρας, 44 Ἄρεως.
In summa 10 + 1.

In III pede: I 6 δεόμενοι, 10 τὸ δέ, 25 μέλαθρα, 29 ὄδιον,
79 φηγάδα, XVIII 8 φύλακα, LX 10 ὄν ἐπ', 17 διά, 21 κενά,
25 ἰκέτις, 31 ὄσιος, 96 κατά, [LXIII 3 ἀνέθεσαν], LXIV 18
πατέρα, 37 ἔθαν', 43 Ἀσιάδος. In summa 15 + 1.

In IV pede: I 4, 17 ἀπορίαν, 30 Πολυνείκη, 753 N. Ἄχε-
λῶρον, [XXXII 5 περιέχουσ'], LX 46 διαφέρονθ', [LXIII 1 κα-
τέφυγεν]. In summa 4 + 2.

In V pede: I 4, 30 Δαναϊδῶν: 1. In summa summarum
39 + 8.

Omnia hic liberrimo stilo conveniunt. Primam legem si respicis, (§ 34), binarum solutionum modulus est 5,8%, legitimo 3,9%, adeo major. Si secundam (§ 35), tertii pedis ad ceteros relati (15:24 sive 16:31) fractam videmus, quae usque ad Phoenissas tamen steterat. Si tertiam, 4 habes in primo pede tribrachos et 9 dactylos, qui proprius est Orestae modulus (§ 36); in dactylis rursus quattuor integros, praeterea autem talem qualis est κἄν δια(ριθμῆσαι), crasi insignem ultimae demum aetati conveniente. Si quartam, unum tamen quintum pedem solutum exhibent fragmenta nostra. Si quintam, ut in Oreste praevalet in quarto pede tribrachii. Sexta et septima fructus non pollicebantur, nisi quem semiquinaria in Lyd. 1 neglecta tangit; sed octava, quae est de solutionibus initialibus, proceleusmatici secundâ percussâ in II pede violatur γε- νόμενα. Nona, quae est de positione debili, leves tantum neque

eas multas habet exceptiones — neque id mirum, ut quam liberrimi stili aetate ad semiseveri normam rediisse sciamus (§ 41). Decima autem in 47 solutionibus 8 habet exceptiones, sive 17%, qui modulus sane liberrimo minor est (§ 42); bis *διά*, tum *κατά*, *κενά*, *ξένε*, *ἔσαν* et fractae τὸ δέ et ὄν ἐπ'.

Conveniunt etiam anapaesti et numero — sunt enim septem — et structura; nam praeter legitimos typos I et II (I 1, 10 *ἑσόμεσθα*, LXIV 8 *ἀπέδωκα*, XXVII *ἀρετήν*, LX 56 *ἀγρίως*, 62 *στρατιάς*, 103 *στεφάνους*) illegitimus extat III: I 1, 9 *ἔχομεν δ'*; notanda est etiam dura positio *ἀγρίως* ante liberrimum stilum in anapaestis inaudita (§ 46).

Quae omnia talia sunt, ut etiam nullis extrinsecus argumentis et testimoniis adjutos liberrimi stili aetati *Hypsipyle* assignare cogent.

64. *Phaethon* in 85 trimetris 19 solutiones ostendit, qui classicus est liberi stili 22,4%. Sunt autem hae:

In I pede: 771, 3 *Ἥλιος*, 774, 3 *σφαλερός*, 779, 49 *ἄλλ' ἔσιδ'*, 782, 2 *δένδρεα*. In II: 779, 9 *θαλάμοις*, 35 *ὑμεναίοισιν*. In III: 771 *Μέροπι*, 776, 2 *τίποτε*, 3 *ὅτι*, 779, 1 *Λιβυκόν*, 6 *πτεροφόρων*, 13 *ὀνόματ'*, 41 *τέμενος*, 47 *φλόγα*, 48 *μέλανος*, 56 *μέλαθρον*, 784, 3 *παραδίδωσι*. In IV: 779, 51 *Φαέδοντος*, 785 *γυμνάσια δ' οἰχοίατο*.

Libero stilo conveniunt 1) duo integri dactyli in I pede *δένδρεα* et *Ἥλιος*, rarissima in semisevero, 2) ibidem fractus dactylus cum elisione *ἄλλ' ἔσιδ'*, ante liberum inauditus, 3) semiseptenaria soluta II arsi *ὑμεναίοισιν*, singularis in superiore, rara in semisevero et in libero demum frequens, *Herc.* 10 et *IT* 367 in hoc ipso vocabulo, 4) maxime vero initialium solutionum lex in *γυμνάσια* neglecta, qui paeon quartus tertiâ percussâ post praecox *Hecubae* temptamen in libero demum agmine occurrit. Haec omnia eo vergunt, ut libero sit stilo haec tragoedia assignanda.

Philoctetes, *Medeae* aequalis in 34 trimetris 2 solutiones habet, sive 6%, quem modulum etiam in *Medeae*

observavimus. Ipsae tamen natura sua severiorem I pedis legem violant; sunt enim 793, ¹ μακάριος et 793, ² ἀθάνατος, duo proceleusmatici pro tribrachis. Videtur igitur poeta, ut in *Medea* bis secunda in *πατέρα* percussa, posteriori legis violationem praecepisse. Unicus anapaestus 792 φαγέδαν' legitimus est.

Phoenix *Acharnensium*' allusione intra severioris stili carceres recluditur, cui attributioni etiam 40 trimetrorum structura favet unam solam 816, ⁴ θάνατον solutionem exhibentium eamque legitimam.

Phrixum' 4 solutiones in 45 trimetris occurrentes, qui est 9% modulus, severiori etiam nunc stilo assignant; cui assignationi ne qualitas quidem earum — 819, ⁵ πεδία, ⁷ Κιλικία, 821, ² διά, 824, ¹ ὑγιές (II) — obversatur.

Ultimus *Chrysiippus* *Phoenissarum*' aequalis 8 trimetris innotuit, qua in paucitate nil probat solutionum absentia.

65. Atque haec quidem erant certarum tragoediarum fragmenta; possumusne etiam in incertis methodo nostra uti? Hactenus, opinor, ut exorta dubitatione huc vel illuc examen inclinare liceat. Quod ipso usu demonstratum iri spero.

Sub num. 857 Nauckius fragmentum affert genuinae *Iph. Aulidensis*' exodi ab Aeliano servatum. Habemus hic in secundo pede *δυ-γάτερα* proceleusmaticum secunda percussa, liberrimo stilo familiarem; atqui liberrimo etiam ipsa *Iphigenia*' assignatur. Credo hac coincidentia haud mediocriter Aeliani fidem augeri. Idem de anapaesto valet *ἐλαφον δ'*, qui tertium typum monstrat a severiore usu abhorrentem.

Deinde fr. 864

παίζω μεταβολὰς γὰρ πόνων αἰεὶ φιλῶ,

Herculis verba puerum manibus gestantis, a Wilamowitzio *Augae*' vindicatum erat, quam conjecturam merito probavit Nauckius. Confirmatur ea secundâ in paeone primo

με-ταβολάς percussá, quae II pedis licentia ante liberum stilum inaudita est: atqui libero etiam Augen' supra (p. 222) vindicavimus.

Multo tamen graviora sunt, quae de fr. 953 dici possunt — famoso illo, sive infamem mavis dicere, Smodregate'. Referebatur a Weilio ad Temenidas', a Bergkio ad Cresphontem', a Köckio ad Archelaum' a Wecklinio ad Dictyn', a Wilamowitzio denique ut Euripide prorsus indignum ad Smodregatem, cum Nauckius inter hunc et alios vacillans geninum illud quidem, sed adulteratum esse censeat. Fingamus tamen genuinum esse. Cum in 44 trimetris 18 solutiones exhibeat, i. e. 41%, soli liberrimo stilo attribui potest; qua re cognita concidit non modo Dictys', sed etiam Cresphontes', severioris uterque stili; optio datur inter Temenidas' et Archelaum'. Binas solutiones copulatas habemus

25 τῶν μὲν ἀγαθῶν μοι τὸ μέρος ὧν εἶχεν λαβεῖν

32 ἐκείνος, ἑτέρῳ; μέχρι πόσου τὴν τῆς τύχης.

Ceterum solutus est I pes: 1 ᾧ πάτερ, 7 οὐκ ἐμέ, 16 τῆ δ' ὄσ' ἄν, 17 γέγονεν, 25 τῶν μὲν ἀγαθῶν, 26 συναπορηθῆναι; II: 15 δι-ὰ τέλους, 32 ἑτέρῳ; III: 5 τά γε, 9 τυχόν, 25 τὸ μέρος, 30 ἀποβάλλη, 32 μέχρι, 34 τότε, 38 τὸν ἴδιον; IV: 11 ἀνόητος, 13 τί μ' ἀδικεῖ, 29 δυναμένης. Ac primi quidem pedis libertas in τῆ δ' ὄσ' ἄν liberrimi est stili, τῶν μὲν ἀγαθῶν) vereor ne plus quam liberrimi; nam quod proxime accedit IA 541 ὡς ἐπ' ἐλαχίστοις, sensum si spectamus, procliticam tamen, non encliticam habet cum sequentis vocabuli primá sub unius arseos jugum ductam. In II pede secunda in δι-ὰ τέλους percussa Bacch. 940 πὰ-ρὰ λόγον in memoriam revocat. Positionem debilem semel habemus in μέχρι, quae sobrietas ipsa quoque, ut vidimus, liberrimi stili est. Contra polysyllaborum lex, in plus dimidia solutionum parte violata, ipsa quoque liberrimo stilo liberiores inclinationem prodit. Idem de anapaestis dicendum 12 περὶ τῶν, 21 ἵνα μὴ, 31 ἑτέρῳ bis IV typum exhibentibus.

Thesei verba fr. 964 propter Terentii in *Phormione*, h. e. Apollodori Carystii imitationem, apud quem similibus Demea peregre rediens philosophatur, ad Hippolytum priorem refero; unica solutio *παρὰ σοφοῦ* severiori tragoediae stilo plane accommodata est.

Fr. 969

*οὐ βούλομαι πλουτοῦντι δωρεῖσθαι πένης,
μή μ' ἄφρονα κρίνης, ἢ διδοῦς αἰτεῖν δοκῶ*

secundum Dicaearchum Euripides oblique Archelaum regem, hospitem suum, alloquebatur; cui si fides habenda est, Macedonicis tragoediis assignandi sunt hi versus et potissimum ipsi *Archelaos*, cui etiam propter argumentum accommodatissimi sunt. Egregie haec suspicio primi pedis solutione commendatur, dactylo fracto cum elisione, ante liberum stilum non obvio, sed vel in eo rarissimo.

Fr. 981

*εἰ δ' ἔ<τι> πάρεργον χρή τι κομπάσαι, γύναι,
οὐρανὸν ὑπὲρ γῆς ἔχομεν εὖ κεκραμένον,
ἴν' οὐτ' ἄγαν πῦρ οὔτε χεῖμα συμπίτνει
ἂ δ' Ἑλλάς Ἀσία τ' ἐκτρέφει κάλλιστα, γῆν
δέλεαρ ἔχοντες<τήνδε> συνθηρεύομεν.*

Ut non loquamur de prima solutione quippe conjecturali, in quinque versibus quattuor habemus interque eas duas uno versu conjunctas, praeterea dactylum integrum in primo pede, rarissimum etiam in semisevero stilo. Aegre haec ferremus in *Erechtheo*, si quidem ea fabula a. 421 acta est, vel in *Theseo* a. 422 priore; cum autem haud dubie de Attica sit oratio, putanda est episodica quaedam tragoediae liberi stili persona hos versus pronuntiare. Id enim semper mente tenendum est; quod nisi nobis servata esset *Medea*, vix quisquam divinatus esset in ea Aegei partes fuisse. Obiter moneo in voce *συμπίτνει* legem de sextae theseos positione debili violatam esse; nec tamen inde de tempore conjectura capi potest.

Celcbrem versum fr. 1018

ὁ νοῦς γὰρ ἡμῶν ἐστὶν ἐν ἐκάστῳ θεός

libera anapaesti in quarto pede structura libero stilo vindicat. Possis de ‚Melanippa reclusa‘ cogitare, in qua similis est sententia fr. 506.

. Fr. 1027 propter γε-νόμενος in secundo pede solutionem liberi stili tragoediae assignandum est; nomen incertum remanet.

Fr. 1052 in 9 versibus 4 solutiones continet, ex quibus duas uno versu conjunctas

τὸ διαβῖῶναι μόνον αἰεὶ δηρωμένη

praeterea στέφανος et σκότος. Tribrachys in primo pede fractus, polysyllaborum lex bis in ponderosis vocabulis violata — vides omnia ita esse comparata, ut ultra liberi stili limen releganda sit tragoedia. Propter argumentum de ‚Archelao‘ (cf. fr. 245) cogitare pōssis.

Fr. 1083 de Heraclidarum sortitione in 11 versibus neque eis integris 5 exhibet solutiones, ex quibus duas uno versu continuatas:

κοιλὴ γὰρ ὄρεσι περίδρομος τραχεῖά τε

praeterea ἄροτον (II), πολεμίους, ποταμόν. Non credo tam liberos versus ex ‚Cresphonte‘ peti potuisse, quae severioris fuit stili tragoedia; relinquitur igitur ‚Temenus‘, quare et de argumento fabulae et de tempore aliquatenus certiores fimus. Fuerit igitur prima ‚Macedonicae trilogiae‘ a. 407 tragoedia ‚Temenidis‘ et ‚Archelao‘ cōtinuata.

Fr. 1132 conclamatum ‚Danaes‘ prologum continet; solutiones falsarius prudenter vitavit, quattuor enim solas in tot versibus admisit. Et ter quidem — ἐρύματα χῤ. (IV), 4 Ἀκρίσιος (I), ἐκ Διός — ei satis feliciter res cessit, sed in quarta ὠ-νόμασε ictum edidit et per se in omni Euripidis poesi rarissimum, et in severiore agmine, ex quo erat ‚Danae‘, prorsus inauditum.

Novi Reitzensteiniani ex Photio 103, 17 fragmenti

ἄνδρα δ' ἠκηκῶς ἀναξ
κρωπὸς Ἄμμων δάπεδα θεσπίξει τάδε

si quis sedem quaerere velit, is se liberi et liberrimi stili limitibus tenere debet, cum et duas in sesquiversu solutiones habeamus, et in priore mediae cum ρ copulationem ante liberum non occurentem. Quo confidentius Andromedae hoc fragmentum assignare licebit.

Bruti Ἡράκλειον adesp. 374

ὦ τλήμον ἀρετή, λόγος ἄρ' ἦσθ' ἐγὼ δέ σε
ὡς ἔργον ἦσκουν' σὺ δ' ἄρ' ἐδούλευες τύχη

disputatiuncula, quam symbolis Casimiro Morawski septuagenario oblatis inserui, Euripidis Augae vindicavi solutionum maxime structura ductus; illud addere omisi fieri non potuisse, quin fragmentum Stoicorum maxime scriptis celebratum tempore procedente moribundo attribueretur Herculi. Quis enim ex iis, Romanis praesertim, ipsam Augen legeret? Quominus mirandum est Senecam, Stoicum et ipsum, Hercule Oetaeo similem sententiam moribundo heroi dedisse — v. 1171 *o misera virtus!* — missa tamen ea, quae apud Euripidem gravissima erat, virtutis et fortunae comparatione.

Adesp. 494

οὐδείς παρανομῶν πρὸς θεοὺς ἐχέγγυος

Euripidis Polyidō olim assignabatur; ego id tantum moneo paeonis primi παρανομῶν ictum huic sententiae prorsus favere.

66. Restat ut breviter quid de chronologia nunc statui possit indicemus, quod quattuor tabellis facere placet ad singulos stilos accommodatis. Tragoediarum indices in tres columnas dispersiti sumus. Earum prima eas continet fabulas, quarum annus notus est; ad eam igitur solam anni

in sinistro margine ascripti pertinent. Secundâ eas collocavimus, de quarum ordine dumtaxat conjecturam probabilem capere possumus; tertiâ eas, quas certo utique stilo assignare licet. Satyrica dramata procul habuimus. Superstites ipsas quoque catalogo inclusimus, diductis litteris titulos imprimentes.

I Severioris stili aetas (455—28).

455	Peliades		
442	<i>Prima</i>		Alcmena
	<i>victoria</i>	Rhesus	Ino
438	Cressae		Danae
»	Alcmeon Psoph.	Perithous	Cresphontes
»	Telephus		
»	Alcestis	Aegeus	Crete
431	Philoctetes		
»	Dictys	Hippolytus I	Stheneboea
»	Medea		Bellerophontes
		Heraclidae	Phoenix
428	Hippolytus II		Oeneus
		Phrixus	Thyestes

Ex 28 annis igitur 25 solae tragoediae innotuerunt; nec multo augebitur earum numerus, si ex indefinitarum catalogo haec vel illa accesserit, velut Protesilaum' verisimile est huic aetati ascribendum esse. Neque id tamen mirum est. Facile credimus post Peliadum' repulsam aliquot annis quievisse poetam sive sua sponte, sive archontis, a quo chorus petendus erat, diffidentia; tum de juvenilibus pleraque intercisisse probabile est, sive poeta ipso ab editione abstinente sive temporum injuriâ. Velut Peliadum' quae aequales fuerunt, earum nomina sola ex didascaliiis nota fuisse antiquis philologis crediderim, nobis ne nomina quidam afferre licet

II Semiseveri stili aetas (427—416).

Andromache	Aeolus
Theseus	[Electra]

	Supplices	Melanippa
421 Erechtheus		Sapiens
	Hecuba	[Antiopa]

Quas uncis inclusi tertiae columnae fabulas, eas ex magna parte hac aetate scriptas suspicor, scaenae sunt certe posteriore commissae. Ne hic quidem magnus est numerus; ceterum fere certum est ex indefinitis plerasque ad hanc aetatem pertinere, cum juvenilibus eâ quam modo attuli ratione excludantur, posteriorum autem aetatum, ut continuo videbimus, completi sint ordines.

III Liberi stili aetas (415—409).

415 Alexander		
» Palamedes		
» Troades		Oedipus
	Hercules	Antigone
413 Electra		Melanippe
		Reclusa
412 Andromeda		
» Helena		Phaethon
	Iphigenia Taur.	Auge
409 Oenomaus	Ion	Antiope
» Chrysippus		Polyidus
» Phoenissae		Plisthenes

Unam si addere possemus, cunctas haberemus 21 septem trilogiarum fabulas.

IV Liberrimi stili aetas (408— ex).

408 Orestes	Hypsipyle	Meleager
407 Archelaus	Temenus	
post. Bacchae	Temenidae	
» Alcmeon Cor.		
» Iphigenia Aul.		

Extra ordines remanserunt hae: ‚Alope‘, ‚Ixion‘, ‚Cadmus‘, ‚Licymnius‘, ‚Mysi‘ (?), ‚Peleus‘, ‚Protesilaus‘, ‚Rhadamanthus‘, ‚Scyrii‘; eas plerasque probabiliter semisevero agmini ascribi jam supra monui. Utut est, paene omnium aetatem aliquatenus definivimus; accuratius id fieri posse confido argumento sub examen vocato. Quod ex parte saltem in sequentibus libris me facturum esse spero.

LIBER TERTIUS.
DE IPHIGENIAE ET DANAES MYTHO-
POEIA TRAGICA.

CAPUT I.

De Iphigenia anteaeschylea.

1. Quod in hujus libri indice has potissimum heroides composuimus, quarum nec personae nec fata quicquam simile ostendunt, non ideo factum est, quod ambae parallelis Sophoclis et Euripidis tragoediis argumenta dederunt — nam id quidem in plures valet et a me, nisi quid inciderit, infra accuratius tractabitur, — sed, quod peritiores praesensisse opinor, propter memorabilem casum, quo in Palatino Euripidis codice et Iphigeniae Aulidensis' exodus inde a v. 1570, et Danaes' initium usque ad v. 34 eadem a codicis librarii alienâ manu perscripta sunt. Quod cur his potissimum tragoediis evenerit quidve significet cum mihi perspexisse videar, non tamen alio modo demonstrare possum quam totâ utriusque mythi in tragoedia evolutione expositâ; spero tamen hanc expositionem etiam alias ob causas non inutilem fore.

Qua in expositione tamen ea, quae jam aliorum usu trita pertrita sunt, properante passu percurrere licebit; neque magis meum esse duco eam 'litteraturam', quam lector multo commodius in lexicis, enchiridiis et annuis

relationibus inventurus est, aut discutere aut etiam afferre. Studui quidem qua optima fide potui, ne quid me fugeret; repetere vero ab aliis dicta et infinitum et infructuosum duxi.

2. Velut prima statim quae oboritur quaestio, notumne fuerit Homero Aulidense Iphigeniae sacrificium, jam inde ab antiquitate multorum ingenia exercuit. Nunc fere ab omnibus negatur; vereor tamen ut satis circumspicte. Est enim, de quo nemodum cogitasse videtur, media quaedam inter *Etiam* et *Non via* eaque haud scio an recta.

Sane I 145 Agamemnon tres sibi filias in thalamo crescere dicit Chrysothemiam et Laodiceam et Iphianassam; licetne inde colligere eandem fuisse Iphianassam atque Iphigeniam, quam cum decimo belli anno vivam repraesentet poeta, procul ab eo haberi sacrificii notitiam? At Sophocles, qui de sacrificio non dubitat, nihilominus Iphianassam inter superstites regis filias numerat¹; cur igitur nobis Homerum ad nostrum potius quam ad Sophocleum arbitrium effingamus?

Tum autem in ipso Iliadis initio duo leguntur loci, quibus nisi vis afferatur, aegre Iphigeniae sacrificium a poetae mente alienum fuisse contendas. Nihil hic novi dicturus sum. Prior enim celeberrimus est ille de Calchante locus A 70, ὃς ἤδη τὰ τ' ἐόντα τὰ τ' ἐσσόμενα πρό τ' ἐόντα, καὶ νήεσσ' ἠγήσατ' Ἀχαιῶν Ἴλιον εἰσω ἦν διὰ μαντοσύνην, τὴν οἱ πόρε Φοῖβος Ἀπόλλων². Intellego Calchantem, cum Achivis Dianae voluntatem interpretatus esset, quae Iphi-

¹ El. 158 οἶα χρυσόδεμις ζώει καὶ Ἰφιάνασσα. Hic hexameter e lyricis versibus emergens eo magis Homericam suam originem probat; recte hactenus critici. Modo ne hac re demonstrari putarent eandem esse Iphianassam Homericam atque Iphigeniam; equidem contrarium ea demonstrari puto.

² Notum est Aristarchum (cf. Lehrs, Arist. 92, (87)) hoc loco usum esse, ut ignotum fuisse Homero demonstraret mythum de Telepho, quem οἱ νεώτεροι Achivorum ad Trojam ducem fuisse finxerunt. Re quidem vera Calchantis in sanando Telepho partes parallelae fuerunt

geniam sibi mactari poscebat, navibus Trojam iter aperuisse; sine hac praesumptione laudem Homeri non intellego. Alter locus irati Agamemnonis ad eundem Calchantem verba continet, ut Chryseis patri sacerdoti reddatur postulantiem: A 106 *μάντι κακῶν, οὐ πώποτε μοι τὸ κρήγγον εἶπας, αἰεὶ τοι τὰ κάκ' ἐστὶ φίλα φρεσὶ μαντεύεσθαι, ἐσθλὸν δ' οὔτε τί πω εἶπας ἔπος οὔτ' ἐτέλεσσας*. Rursus intellego Calchantem vatem malorum, qui semper calamitatem ei praesagierit, ab Agamemnone dici sacrificii Aulidensis memori; quod autem aliud infelix verbum ei — de se enim loquitur rex — panxisse dicatur vel dici possit, non intellego.

Quaerat tamen quispiam, cur non disertis verbis poeta sacrificium Aulidense commemoret; nam occasionem ei non defuisse vel allati demonstrant loci. Et mihi quidem pergratum accidit, quod unicum responsum, quod salva ratione dari possit, plane cum eis concinit, quae de simili poetae reticentia alibi enuntiavi. Cur, inquam, Iphigeniam a patre mactatam esse tacet? Eandem ob causam, ob quam Agamemnonem ab uxore, Clytaemnestram a filio occisam non commemorat¹. Haec tria nefaria Atridarum domus scelera artissime inter se cohaerent: filiae enim ultrix mater, patris ultor filius extitit. Omnia vero eadem crudelitatis notâ insignita erant, quae a concilianti Homericæ poeseos animo prorsus erat aliena; conferatur e. g. pacis et pietatis plena Pelopidarum B 100 sqq. historia, quae cui tandem lectori, nisi aliunde instructo, de cruentis eorum et gestis et fati vel minimam injiceret suspicionem?

Quare ita hanc veterem controversiam componere velim: Iphigeniae sacrificium Iliadis poeta noverat ille quidem quippe quod ipso antiquius fuerit, attamen consulto a mythopoeia sua procul habuit.

ejusdem in mactanda Iphigenia partibus. Recte tamen haud dubie Aristarchus: Telephi gesta duplicem Aulidem involventia ab Homericæ mythopoeia prorsus abhorrent.

¹ Cf. commentationem meam »Die Orestessage und die Rechtfertigungsidee« Ilbergi Neue Jahrbucher 1899 I 20 sq. insertam.

3. Series haud dubiorum de sacrificio Aulidensi testimoniorum, quae quidem nobis innotuerint, a cyclico Cypriorum carmine incipit. Procli excerptum est: 1) τὸ δεύτερον ἠθροισμένον τοῦ στόλου ἐν Αὐλίδι Ἀγαμέμνων ἐπὶ Δῆρας βαλὼν ἔλαφον ὑπερβάλλειν ἔφησε καὶ τὴν Ἄρτεμιν, 2) μὴνίσασα δὲ ἡ θεὸς ἐπέσχεν αὐτοῖς τοῦ πλοῦ χειμῶνας ἐπιπέμπουσα, 3) Κάλχαντος δὲ εἰπόντος τὴν τῆς θεοῦ μῆνιν καὶ Ἰφιδγένειαν κελεύσαντος Δύειν τῇ Ἀρτέμιδι, 4) ὡς ἐπὶ γάμον αὐτὴν Ἀχιλλεῖ 5) μεταπεμφόμενοι, 6) Δύειν ἐπιχειροῦσιν. Ἄρτεμις δὲ αὐτὴν ἐξαρπάσασα εἰς Ταύρους μετακομίζει καὶ ἀθάνατον ποιεῖ, ἔλαφον δὲ ἀντὶ τῆς κόρης παρίστησι τῷ βωμῷ. Quae singula nobis discutienda erunt.

1) De Agamemnonis culpa. In hoc uno loco tamen duo inclusi sunt singillatim nobis tractandi a) culpa per se, qualiscumque fuit, hunc habet effectum, ut Iphigeniae sacrificium expiatorium fiat. Ut infra visuri sumus (p. 254), minime constans fuit de hac re antiquitatis opinio; fuerunt enim, qui negarent ullam fuisse Agamemnonis culpam inque expiatorii sacrificii locum placatorium substituerent, quo scilicet perpetrato gratia deae temptaretur prosperaque Achivis Trojam navigatio et in bello victoria impetraretur. Nec tamen perinde est, quomodo Agamemnon deae iram moverit. Secundum Cypria, si Proclo fides datur, gloriatus est rex se eam jaculando superasse, nil amplius¹; est tamen quare de excerpti plenitudine

¹ Etiam in hac jactatione tamen ambigna est mythopoeia, 1) »Iaculando Dianam superavi« — hic unus est locus saepissime etiam in aliis mythis occurrens (de Actaeone, Cassiope, Euryto, Thamyride, Niobe, Proeti filiabus; cf. L. Schmidt, *Ethik d. alten Griechen* II 11 sq.), quorum in uno expiandi causa etiam filiae sacrificium imperatur, Andromedae nimirum. Repetunt hoc Schol. Eur. Or. 658 εἰπόντος μηδ' ἂν τὴν Ἄρτεμιν οὕτως βαλεῖν et Venet. A ad A 108 οὐδὲ ἡ Ἄρτεμις οὕτως ἂν ἐτόξευσεν. 2) Aliter Apollod. epit. 3, 4 exc. Sabb.): βαλὼν ἔλαφον εἶπε, οὐ δύνασθαι σωτηρίας αὐτὴν τυχεῖν οὐδ' Ἀρτέμιδος θελοῦσης. Cum autem in epit. Vat. simpliciter dictum sit βαλὼν ἔλαφον εἶπε, οὐδὲ ἡ Ἄρτεμις et Tzetz. in Lycophr. haec totidem repetat, R. Wagner (Curae mythogr. (92) jure conjecisse videtur excerptorem Sab-

dubitemus. Ut enim jamdudum animadversum est, proxime Cypria Sophocles in *Electra* accedit, apud quem ita filia (v. 566):

πατήρ ποδ' οὐμός, ὡς ἐγὼ κλύω, θεᾶς
παίζων κατ' ἄλσος ἐξεκίνησεν ποδοῖν
στικτὸν κεράστιν ἔλαφον, οὐ κατὰ σφαγὰς
ἐκκομπάσας ἔπος τι τυγχάνει βαλῶν,
κὰκ τοῦδε μηνίσασα Λητώα κόρη
κατεῖχ' Ἀχαιοῦς, ὡς πατήρ ἀντίσταθμον
τοῦ Δηρὸς ἐκδύσειε τὴν αὐτοῦ κόρην.

Secundum haec verba non simplex, sed duplex fuit Agamemnonis culpa. Primum enim in deae luco cervam occidendo asyli jus violat¹; tum vero jactando eam offendit². Ac primo quidem obtutu suspicari quispiam possit nos hic eandem *conduplicationem* habere, de qua supra in l. I. I. egi, idque eo magis, quod Procli excerptum solum posteriorem locum continet (jactantiam), non priorem (sacrilegium). Nec tamen ultra primum obtutum. Primum enim culpa cum poena conexus multo est artior atque rationalior secundum priorem locum: pro cerva — virgo; cernitur in hac vice talio quaedam sincerâ antiquitate non indigna. Idque ipse poeta spectasse videtur, cum virginem

baiticum suo Marte pulcrâ Apollodori aposiopesin explesse; memor fortasse fuit sacrilegae Ulixidis jactationis 525 ὡς οὐκ ὀφθαλμὸν γ' ἴησεται οὐδ' ἐνοσίχθων.

¹ Hic locus unus, sine jactatione, quod memorandum sit, apud Dictyn Graecum occurrit, nisi quod ibi pro cerva capra inducitur (in Schol. Ven. A ad A 108 genuina Dictyis fama διὰ τὸ φανεῖσθαι αὐτὸν τὴν ἱερὰν αἶγα τὴν τρεφομένην ἐν τῷ ἄλσει αὐτῆς contaminata est cum vulgata additis verbis καὶ πρὸς τοῦτο καυχησάμενον εἰπεῖν ὅτι οὐδὲ ἡ Ἄρτεμις οὕτως ἂν ἐτόξευσε 1. Cf. Ferd. Noack. *d. griech. Dictys* (Philol. Sppl. VI [1891—98] 421; 493).

² Eandem *conduplicationem* etiam apud Homerum habemus in Ajacis Locri morte enarranda δ 499 sqq. Erat jam invisus Minervae (v. 502) haud dubie propter *noxam et furias* in ejus templo, nam aliam causam nemo excogitaverit; tamen eum servasset Neptunus, nisi gloriatus esset ἀέκητι θεῶν φηγεῖν μέγα λαῖμα θαλάσσης.

a dea ἀντίσταθμον τοῦ θηρός imperatam esse dicit¹. Tum autem etiam exitus rei eundem nos locum supponere jubet: »pro virgine — cerva«; eadem est mutatio, vice tantum inversa. Sequitur originarium utique priorem de sacrilegio locum fuisse, posteriorem de jactantia ex similibus mythis esse illatum; quodsi ille in Procli excerpto non apparet, non tamen ab ipsis Cypriis abesse potuit.

Sequitur conduplicationem, de qua agitur, jam in Cypriis locum habuisse; quae res rursus nos rudimentalem de sacrilegio locum antiquiori carmini assignare cogit. Rursus igitur alia via eodem devenimus: Iphigeniae sacrificium cum antiquissima belli Trojani fama conjunctum ab Homero non tam ignoratum quam reprobatum esse.

4. 2) De priore Dianae poena: navigando Achivos prohibuit tempestatem eis mittendo' legimus apud Proclum. Hic ultima verba premenda sunt: non igitur detinuit ventos, sed adversos excitavit, qua re non omnis navigatio, sed Trojam tantum impedita erat. Hoc ideo moneo, quia hic locus postea mutatus est.

3) De posteriore Dianae poena: Iphigeniam sibi mactandam poposcit', ipsius edito nomine, si Proclo fides habenda est. Postea enim etiam hic in diversa abierunt auctores, quibus fontis rerum oblitis quidnam rei dea cum Iphigenia habuisset obscurum remanebat. Cum enim Agamemnon solus deam offenderit, solum consentaneum erat in oraculo nominari, puellae autem electionem interpretibus permitti. Ita creata sunt oracula: inter Agamemnonis filias pulcherrima' vel maxima natu'². Eodem

¹ Technicum, ut videtur, vocabulum; cf. *ισομέτρητος* Plat. Phaedr. 235.

² Apollod. epit. 3, 26: *εἰ μὴ τῶν Ἀγαμέμνονος θυγατέρων ἡ κρατιστεύουσα κάλλει σφάγιον Ἀρτέμιδι παραστή.* Nimis properasse puto R. Wagnerum (*Curae mythogr.* 192), cum multis Apollodori cum Proclo coincidentibus nisus hunc quoque locum communi fonti, Cypriis ascriberet; adeo saepe fontes compilavit Apollodorus, ut cautiore esse

modo etiam Polyxenam Achilli mactandam primo nominatim in oraculo indicatam esse vidimus, postmodo periphrasi obscuratam (p. 20). Iphigeniam autem inde ab initio nominatim indicatam fuisse inde sequitur, quod ea, quae in aliquot Graeciae civitatibus colebatur, Diana ipsa Iphigeniae nomine indigitabatur¹; mythum enim a cultu profectum esse verisimile est.

4) De simulato Achillis conjugio. Nimis de hoc loco brevia et indefinita sunt excerptoris verba; nobisque, donec alia accedant, quaerere potius quam respondere licet. A priori enim tria cogitari possunt. *a*) Aut Atridae disertis verbis Achilli virginem sponponderunt, non illam solum, sed etiam eum frustraturi; *b*) aut cum eo societatem inierunt, ut ejus permissu nomine ejus ad eliciendam puellam abuterentur; *c*) aut ignaro ipso nominis ejus insidias puellae struxerunt. Quid Cypriorum auctor ediderit, nondum liquet, nobisque ad hanc quaestionem redeundum erit; utut erat, non minus rudimentale fuit in hoc carmine Achillis cum Iphigenia conjugium ('consilium irritum') quam apud Homerum I 139 sqq.: efficax fuit unice in Euxinica de insula Leuce² fama.

5) De Iphigenia Aulidem arcessita. Uno haec quaestio verbo tangitur in Procli excerpto, ut etiam hic quaestionibus proponendis aequiescendum sit. Sunt autem duae: *a*) quemnam de amicis suis Agamemnon ad arcessendam puellam Mycenae miserit? *b*) solane an matre comitante Aulidem aspexerit? Variasse enim etiam hic traditionem in eis, quae postea nobis perpendenda erunt, videbimus.

praestet. Dictys (Noack l. c. 423) τὴν πρώτην τοῦ Ἀγ. θυγατέρα, *filiam natu maximam* latine, biblicum potius quam antiquum inducens morem.

¹ Cf. Paus. II 35, 6 (de Hermione), VII 26, 5 (de Aegiris), II 22, 6 sq. (de Argis).

² Cf. Nicandrum apud Anton. Liber. 27 et I. Tolstoji librum 1918 rossice editum 'de Leuce insula et Taurice' p. 14.

6) De Iphigenia salvata: Cervâ in ejus locum suppositâ Diana ad Tauros eam transfert ibique immortallem reddit'. Haud facile crediderim Cypriorum componendorum et aetate et loco, h. e. VIII saec. in Cypro insula, de historicis in chersonneso, quae Ponto imminet, Tauris notitiam extitisse; neque intellegitur, cur eo potissimum transferenda fuerit puella, si immortalis reddenda erat. Immo hac ἀπαθανάτῃσει evidentissime declaratur fuisse Taurorum terram secundum poetae mentem arva quaedam beata Hyperboreorum instar, quo Apollo homines ab sese amatos transfert, ut eos immortalitate et aeterna beatitudine donet. Quodsi nobis insolentior hic exitus videtur, obliviscendum non est, Euripidis Iphigeniâ Tauricâ' priores famas superatas et in oblivionem transitas esse, ejus autem tragoediae mythopoeiam, ut quae ab Atticis cultibus pendeat, anteattica aetate existere non potuisse.

5. De ceteris admodum pauca addenda erunt.

Hesiodum scimus in 'Mulierum catalogis' etiam de diva Agamemnonis filia verba fecisse eamque Hecatae nomine indigitasse², h. e. divinae ejus protectricis epitheto.

Idem etiam Stesichorus in 'Oresteia' retulisse dicitur³; neque id mirum, quippe cui in hoc carmine de Agamemnone ab uxore occiso dicendum erat, quod scelus illa filiae morte ulciscendâ excusabat. Ita etiam Pindarus

¹ Cf. Tolstojum l. c. 120 sq., cujus ego rectissimam esse puto sententiam de mythico hujus dumtaxat Tauricae gentis caractere, quae a posteris demum in Chersonnesi Tauricae regionem translata sit.

² Paus. I 43, 1 de Megarica, quae erat de Iphigeniae morte, fama verba faciens: οἶδα Ἡσίοδον ποιήσαντα ἐν καταλόγῳ γυναικῶν (fr. 100 Rz.) Ἰφιγένειαν οὐκ ἀποθανεῖν, γνώμῃ δὲ Ἀρτέμιδος Ἐκάτην εἶναι. Sterilia judico omnia, quae quis de hoc mythologemate comminisci possit.

³ Philodemus π. εὔσεβ. p. 24 a Nauckio restitutus: Στη(σίχορος) δ' ἐν Ὀρεστεί(α κατ) ακολουθήσας (Ἡσιό)δῳ τὴν Ἀγαμέμνονος Ἰφιγένειαν εἶναι τῆν Ἐκάτην νῦν (ὀνομαζ)ομένην, nisi quod in papyro pro -δῳ (fr. 38 B) ΤΩ scriptum est.

Stesichorum secutus¹ Iphigeniae sacrificium cum Clytaemnestrae parricidio conjunxit.

Atque haec omnia sunt, quae de Iphigenia anteaeschylea dici possunt²; ex quibus, quamvis sint pauca, id certe sequitur, Iphigeniam post irritum sacrificium sive apud Tauros, sive sine Taurorum mentione, deae vi et beatitudine donatam esse. Id quasi dogma fuit illius aetatis, Iphigeniam eandem fuisse atque ipsam Dianam nondum oblitaе.

CAPUT II.

De Iphigenia Aeschylea.

6. In Aeschyli arte tragica singulariter effloruisse videtur de Iphigeniae sacrificio mythopoeia; quamquam enim ex 'Iphigenia' ejus unus, non amplius, versus servatus est, tamen de argumento ejus satis multa erui posse videbimus.

Quorum ne quid nos fugiat, duo ante omnia tenenda sunt.

1) Primum, quod jam alibi monui, unius cujusque trilogiae tragoediae, donec contrarium probetur, argumenti unitate inter se conexas esse putandae sunt; hoc enim probabilitatum calculus a nobis postulat, qui omnem nostram philologorum argumentationem, sive ejus rei consocii sumus, sive non sumus, gubernat et regit. Ex sex enim, de quibus constat, trilogiis quinque, 'Thebaidem' dico, 'Prometheam', 'Oresteam', 'Lycurgeam' et 'Danaidem' (nam eam confidenter addere possumus), regulam servant, una — ea nimirum, ex qua nobis 'Persae' servati sunt, — eam

¹ Pyth. XI 34; a Stesichoro eum pendere ex v. 48 sequitur cum Stes. fr. 39 B comparato.

² Quae admodum hucusque sterilia esse confiteor. Nec sum nescius Wilamowitzium (Herm. XVIII 249 sq.), cum hanc Iphigeniam-Hecaten illi adjungeret, quae Thesei et Helenae filia fuisse dicitur, ambabusque Nemesin Rhamnuntiam superadderet, poema symbolicum effinxisse lectu sane non injucundum; non tamen dicere possum mihi id ad persuadendum aptum visum esse.

infringit. Verum 'Persae' cum historica sit tragoedia, peculiarem in Aeschylī dramaturgia locum occupat, ut quae nullo trilogico vinculo cum aliis tragoediis conjungi poterit; quare sunt singulares quoque tragoediae apud Aeschylum supponendae, exceptionum tamen, non regulae loco. Hoc igitur nobis — ut jam dixi, donec contrarium probetur — constet, ut plerasque tragoedias, ita etiam 'Iphigeniam' trilogico argumenti nexu cum duabus aliis tragoediis conjunctam fuisse; hanc suppositionem abunde probatam videbimus.

2) Si 'Iphigeniam', cujus argumentum ex Cypriis sumpsum est, cum duabus aliis tragoediis argumenti unitate conjuncta fuit¹, necesse est has tragoedias ipsas quoque Cypriis deberi. Quod si ita est, eo quodammodo jam probatur suppositio nostra, quod ex omnibus Aeschylī tragoediis tres dumtaxat e Cypriis profluxerunt, 'Telephum' dico et 'Iphigeniam' et 'Palamedem'. Probabile est igitur eas ipsas trilogiam, de qua quaerendum est, effecisse.

Quoniam igitur mos fuit antiquis praeter singulas tragoedias etiam trilogiis Aeschyleis certa nomina dare, nos nostram 'Agamemnonidem' appellabimus. Quod nomen cur prae ceteris elegerim, ex eis, quae mox dicturus sum, apparebit.

¹ Welckerus cum et ipse trilogicum nexum postulet, in avia mihi tamen abiisse videtur, cum 'Iphigeniae' 'Sacerdotes' et 'Thalamopoeos' adjungit. Manifestus est error in hac posteriore suspitione. Cum enim constet Achillis nuptias merum fuisse commentum, cui tandem thalamo in campo Aulidensi locum fuisse dicemus? Quem ne in veris quidem nuptiis quisquam sanus sponso in bellum profecturo exstructurus fuit. Praeterea 'Thalamopoeos' in catalogo Mediceo neque extare neque extare potuisse constat, ex quo colligere possumus hunc secundarium indicem fuisse — ut nunc plerumque creditur; tragoediae *Αἰγύπτιοι*, secundae in 'Danaide' trilogia, quae G. Hermannī conjectura a Nauckio (TGF 4) repudiata a Dieterichio (Rh. M. XLVII 141 sq.) confirmata est, 'Sacerdotes' autem rectius mihi videor ad 'Heraclideam' trilogiam retulisse (Eos 1921—22 p. 67). Ceterum eam quae hic proponitur trilogiam agnoscit etiam G. Schmid in Christiī litteratura Gr. ⁵ p. 288.

Incipimus ergo a Telepho'. Res agitur Argis ante regiam Atridarum. Adest saucius Mysorum rex a vulneris auctore Achille medicinam petiturus — ut *ικέτης* igitur; cui hicesiae ut pondus addatur, Clytaemnestrae reginae monitu — aliter enim id fieri non poterat, — Oreste puero arrepto in foco domestico, vel potius, ut scaenicis conditionibus satisfiat, in ara considit. Haec hicesia cum puero', jamdudum ex scholio in Aristophanem nota¹ nuper felici invento ita comprobata est, ut omni dubitatione superior haberi possit.

Jamdudum tamen etiam aliud animadversum est: hanc Telephi Aeschylei hicesiam proxime ad eam accedere, qua Themistoclem ab Admeto Epiri rege salutem adeptum esse a Thucydide (I 136) accepimus; sed conclusum est inde Thucydidem veterem de Telepho locum ad Themistoclem transtulisse*. Inventum tamen de quo modo dixi

¹ Acharn. 332 *ὁ Τηλέφος κατὰ τὸν τραγῳδοποιὸν Αἰσχύλον, ἵνα τύχη παρὰ τοῖς Ἑλλήσι σωτηρίας, τὸν Ὀρέστην εἶχε συλλαβών.* Vateri et Bakhuyzeni dubitationes pro Aeschylo Euripidem inserentium quamvis Nauckio, Roberto (*Bild und Lied* 146) et aliis probatae nunc cecidisse putandae sunt. Euripides hactenus mythum novavit, ut primus Orestae Telephum, si repudiatus esset, mortem minantem induceret, ipsa pacifica Telephi cum puero hicesia, quam musei Britannici pellice Nr. 450 repraesentat (cf. Pollak, *Zwei Vasen aus der Werkstatt Hierons* 1900 tab. VI), Aeschylo debetur. Omnino mythi de Telepho evolutio nunc haec fuisse apparet: 1) Telephus Cypriorum: solemnis hicesia Graeca sine puero; illustratur cylice Hieronis bellorum Persicorum aequali Aeschyloque antiquiore (Pollak l. c. tab. I). — 2) Telephus' Aeschyli: pacifica cum puero hicesia, sine minis — 3) Achivorum 'sylogus' Sophoclis Cypriorum famam renovasse videtur (cf. rossicum meum Sophoclem III 280). — 4) Telephus' Euripidis Aeschyleum reposuit, ita tamen ut puer pro praede haberetur eique mors immineret.

² Acerrime hoc Wilamowitzius contendit (*Aristoteles und Athen* [1897] I 150 sq.): ich bin an dem Glauben (Thucydidem vera narrasse) irre geworden, weil die Scene am Hofe des Admetos ein altes Sagenmotiv auf neue Personen überträgt: das ist Telephos in Argos. Quod nunc vertere licet, postquam edocti sumus ab Aeschylo demum novatam esse puerilem hicesiam. Originariam autem fuisse hicesiam

una cum aliis argumentis nobis persuadet non a Thucydide Telephi mythum ad Themistoclem, sed ab Aeschylo Themistoclis historiam ad Telephum translata esse. Cum autem Themistoclem exulem, a. demum 465/4 ab Artaxerxe rege hospitio exceptum, non ante hunc annum antiquum cum amicis Atheniensibus commercium renovasse consentaneum sit, colligendum est Telephum Aeschyleam unaque totam ejus Agamemnonidem circa a. 460, h. e. brevi ante Oresteam scaenae commissam esse.

Nunc autem hoc monitum velim. In Agamemnonis parodo, primae Oresteae tragoediae, Aeschylus de viatico augurio narrat Atridis oblato, cum Argis profecturi erant, h. e. eo ipso temporis momento, de quo in Telepho agebatur. Hoc augurium Calchas ita interpretatus est, ut iratam esse diceret Dianam eis, qui Trojanae urbi exitium pararent, seque vereri, »ne aliud, horribile sacrificium dea eis imperaret«. Sequitur de Aulide Iphigeniaque mactata narratio. Hinc colligimus 1) Telephi mythopoeiam apud Aeschylum elementum continuisse — augurium Argivum — quo Iphigeniae mythopoeia praecipiebatur, et 2) Agamemnonis parodum Telephi et Iphigeniae mythopoeias conjungere, quod pro novo est argumento habendum trilogici harum fabularum apud poetam conexus.

De cetera Telephi actione suspicari tantum possumus. Primas haud dubie Agamemnon agebat, qui si Telephum repudiasset, actum erat de expeditione, quippe quam nisi Telepho duce omnino fieri non posse Calchas cecinerit. Et quidni repudiaret, quem Helenae causâ longinqua temptare etiam cives aegre ferrent (Ag. 709 sqq.)? Sed enim debilitatur ejus voluntas duobus contra eum conjurantibus,

Themistocleam etiam eo probatur, quod Thucydides postquam eum regina suadente puerum arripuisse narravit, haec addit: καὶ μέγιστον ἦν ἰκέτευμα τοῦτο. Externus igitur Graecisque ignotus fuit hic mos (cf. Plut. Them. 24 ἰκεσίαν τῶν Μολοσσῶν); nec sane usquam praeterea in Graecia invenitur.

Clytaemnestra de sorore, Menelao de uxore sollicitis; medius inter fratrem et uxorem non fortior erat Amphiarao, qui ipse quoque nequiquam contra conjunctas Adrasti et Eriphyles vires luctabatur. Clytaemnestra Telepho puerilem hicesiam suggerit, qua re Agamemnonis constantia frangitur. Fuerintne in hac re aliquae etiam Iphigeniae partes, quam posterioris aetatis vascula ipsam quoque hic repraesentant, scire non possumus.

Sed sanare Telephum solus Achilles poterat, qui ei propter Patroclum in pugna ad Caicum vulneratum infestissimus erat. Conciliatâ igitur Agamemnonis voluntate quaestio oriebatur, quo tandem promisso Myrmidonius heros adduci posset, ut inimici sui morbo mederetur.

Quo promisso? Consentaneum est incertum consilii Agamemnonem uxori hanc quaestionem proposuisse; nec minus consentaneum uxorem ei muliebri consilium dedisse: »filiâ nostrâ Iphigeniâ ei in matrimonium promissâ«. Hoc fuisse videtur dramaticum inter Telephum et Iphigeniam vinculum.

Utut est, mos Telepho geritur; sanato duce exercitus Argis proficisci potuit. Ecce autem a deis augurium ambiguum profecturis offertur, aquilae praegnantem leporem devorantis. A Calchante interpretatio petitur: dummodo ne aliud, horribile sacrificium a Diana imperetur! Hoc prodigio commotos futurique anxios nos Telephus dimittit.

8. Secundae tragoediae scaena Aulidem transfertur; de argumento nos eadem Agamemnonis parodus docet. Nulla erat Mycenensium regis culpa — nam hic quoque Aeschylus a Cypriorum auctore dissentit. Diana intimo naturae suae sensu¹ infesta est patris sui volucris canibus, qui

¹ Ag. 135 οἴκῳ γὰρ ἐπίφθονος Ἄρτεμις ἀγνά πτανόσιν κυσὶ πατρός. Insolita est locutio, sed pulchra: οἴκῳ ἐπίφθονός ἐστι idem est quod οἰκεῖον φθόνον τρέφει; germanice diceret »ist von Haus aus feindlich gesinnt«. Utique et ex Calchantis vaticinio v. 126 sq., et ex ejus eventu Aulide 183 sq. manifestum est nullam fuisse Agamemnonis culpam.

praegnantem leporem discerpserint; eadem cum Aulidis domina sit, invisas sibi aquilas in potestate sua habet. Includit ergo reges portu Aulidensi¹; qui si navigare volunt, necesse est Iphigeniam dominae mactent. Non igitur expiatorium fuit secundum Aeschylum Iphigeniae sacrificium sed placatorium².

Sequitur apud poetam (v. 228 sqq.): λιτάς δὲ καὶ κληδόνας πατρῶους παρ' οὐδέν αἰῶνα παρθένειον ἔθεντο φιλόμαχοι βραβῆς, φράσεν δ' ἀόζοις πατήρ μετ' εὐχὰν δίκαν χιμαίρας ὑπερθε βωμοῦ πέπλοισι περιπετῆ παντὶ θυμῷ προνωπῆ λαβεῖν ἀέρδην, στόματός τε καλλιπρώρου φυλακᾶ κατασχεῖν φθόγγον ἀραῖοι οἴκοις, βία χαλινῶν τ' ἀναύδῳ μένει, κρόκου βαφὰς δ' ἐς πέδον χέουσα ἔβαλλ' ἕκαστον θυτήρων ἀπ' ὄμματος βέλει φιλοκίτῳ... ἐπεὶ πολλάκις πατὴρ κατ' ἀνδρώνας εὐτραπέζους ἔμελψεν³... τὰ δ' ἐνθεν οὔτ' εἶδον οὔτ' ἐννέπω. Hinc colligere licet Iphigeniam invitam esse mactatam; idem de Cypriis valere manifestum est; nec de eis

Parum est dicere altum de ea servari silentium; ne si velis quidem, quoquam eam intrudere possis. Idem ex Sophoclis oppositione El. 563 sq. collegeris, ex illa paene dixi pertinacia, qua Cypriorum mythopoeiam in integrum restituere studet; quovis pacto videtur eam ab antecessoris immutationibus servare velle.

¹ Nec tamen absentia ventorum eos navigatione arcet, sed ventis contrariis immissis: Ag. 192 πρῶαί δ' ἀπὸ Στρυμόνος μολοῦσαι. Haec eadem ἀπλοία dicitur v. 187. Consentit in ea re Aeschylus cum Cypriis; v. supra § 4 p. 2. Primus Sophocles hoc mythologema immutasse videtur.

² Quare v. 227 προτέλεια ναῶν appellatur. Vicit hic color quamvis repugnantibus et Sophocle et Euripide; cf. Lucr. I 100 *exitus ut classi felix faustusque daretur*; Verg. A. II 116 *sanguine placastis ventos et virgine caesa*; Hor. Sat. II 205 *ut haerentes adverso litore naves eriperem, prudens placavi sanguine divos*. Notandum est hactenus sane praevaluisse mythopoeiam Aeschyleam.

³ Non potuit hoc fieri nisi convenientibus Argos ducibus; i. e. dum res in 'Telepho' descriptae geruntur. Quo magis sunt memorabiles Iphigeniae in hac tragoedia partes: canentem eam vidit Achilles, visam in matrimonium petivit.

solum, sed de universa traditione et litteraria et figurata, unica excepta ‚Iphigenia Aulidensi‘ Euripidea.

Quaeritur tamen, quomodo ‚virgo Aulidem arcessita sit. Simulatum cum Achille conjugium ut apud ceteros, ita apud Aeschylum necessario locum habere debebat; quod quam bene ‚Telephi‘ ultimis scaenis *προοικονομηθῆναι* potuisset supra § 7 vidimus Num igitur ipse quoque eidem atque Iphigenia fraudi succubuit?

Credo equidem ita hoc a poeta institutum esse; servata sunt enim hujus mythopoeiae vestigia in traditione figurata, pugna scilicet inter Achillem et Agamemnonis milites commissa, in qua vulneratus est juvenis¹. Apud Euripidem rudimentum tantum hujus pugnae remansit², quo duae simul res probantur, 1) neque ab eo profectam esse traditionem illam, quippe qui commissam esse pugnam neget, 2) et habuisse eam apud antecessorem ejus locum, quippe cujus rudimentam ab eo servatum sit (cf. lib. I § 48). Sophocles porro duas potissimum ob causas illius de pugna traditionis auctor extare non potuit 1) propterea quod apud eum permisisse videtur Achilles Atridis, ut nomine suo ad eliciendam Iphigeniam abuterentur (v. infra), ut nulla discordiae inter ipsum et illos causa extiterit, et 2) propterea quod apud eum Clytaemnestra Argis remansit, cum figurata illa traditio

¹ Cf. Brunn, *Urne etrusche* I tab. XXXV—XLVII, in summa 26 anaglypha inter se fere consentientia nec nisi figurarum numero diversa. Nobis maxime sunt memorabilia NNr. 8—11 et 20; certo non *animo deficit prae aegritudine* Achilles, ut Brunn interpretatur, sed capite lapide ioto procidit, quippe qui et ipse lapidem dextra tenet.

² V. 1349 sq. AXI. *ἐς Δόρυβον ἐγὼ τε καὶ τὸς ἤλυθον... ΚΑΥ. τίν' ὦ ξένη; AXI. σῶμα λευσοθῆναι πέτροισι.* Ex hoc solo indicio homo rudimentorum tractandorum peritus colligere debet huic periculo in fabula exemplari rem gestam respondisse; anaglyphis etruscis hoc revera ita fuisse discimus. Prima hoc evicit Tatiana Lewicka, seminarii mei Petropolitani socia, commentatiuncula rossice *de Iphigenia Sophoclea* scripta et Ministerii Instructionis publicae Annalibus 1913, philol. class. 335 sqq inserta.

mactatae eam filiae Aulide assistentem repraesentet. Cum autem jam supra (v. pag. 254, n. 2) mythopoeiam Aeschyleam praevaluisse viderimus, nil mirum si etiam pugnae inter duces commissae vetus poeta auctor extitit.

Pugna autem si fuit, necesse est sponsâ fraudatum esse Achillem; nam psychologica Euripidis explicatio nimis subtilis est, quam ut eam apud sinceræ antiquitatis poetam, qualis fuit Aeschylus, supponere possimus; etiam hoc loco afferri possunt illa, quae Dio Chrysostomus (or. LII 4) enotavit, τοῦ Αἰσχύλου μεγαλοφροσύνη καὶ τὸ ἀρχαῖον, ἔτι δὲ τὸ αὐθαδὲς τῆς διανοίας. Quamquam etiam ex illa Euripidis subtilitate aliquid de Aeschylo discere possumus. Vides enim quantopere apud eum laboret juvenis, ut ex nominis sui umbra, quae puellae fatalis extiterit, justam causam eliciat manus cum Atridis conserendi; hoc totum quid est aliud, nisi antiquioris famae rudimentum, secundum quam et promissa est optima fide Achilli Iphigenia Argis etiam tum morantibus ducibus, et adempta Aulide majore necessitate urgente?

9. Hoc erat igitur Iphigeniae Aeschyleae argumentum. Ducibus Aulidem congregatis et adversis ventis laborantibus Calchas Dianae de Iphigenia sibi mactanda voluntatem aperit; qua comperta Agamemnon Necessitatis jugum patiens nuntium uxori mittit, ut cum puella Aulidem veniat: quippe urgeri se ab Achille, qui se belli comitem recuset, nisi desponsa sibi Iphigenia nullâ morâ intermissâ nubat. Nuntium Ulixes perfert Talthybio quasi imperatoriae voluntatis praede comitante¹. Nil mali suspiciens Clytaemnestra, ut quae ipsa filiam Achilli desponderit, eam

¹ Apollod. epit. 3, 22 (Sabb.): πέμψας Ἀγαμέμνων πρὸς Κλυταμνήστραν Ὀδυσσεῖα καὶ Τηλεδάμειον Ἰφιγένειαν ἤγει. Haec utrum ad Cypria an ad Aeschylum pertineant incertum est; nam de Sophocle infra (§ 16) videbimus. Sed etiamsi ad Cypria pertinent, non video, quid inde Aeschylus mutare potuerit.

Argis Aulidem devehit¹. Ibi demum — credo ab ipso marito potius quam servi ope — deceptam se esse ab eo et nuptiarum loco crudele sacrificium instare comperit.